
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€222.040,00 2023 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan si

€323.960,00 2024 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Recepimento dell'esito della gara comunitaria centralizzata, aggiudicata dalla Regione Lazio con
Determinazione n. G08306 del 14/06/2023 in merito all'affidamento annuale della fornitura di test genomici
ormono-responsivi per pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce. Spesa complessiva € 546.000,00 iva
esente. CIG derivato A003AE5ABF

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



 
 

  

IL DIRETTORE DELLA U.O.C.  ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTI la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, con 
la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far data dal 1° 
gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 e dal Decreto del 
Commissario ad Acta n. U00606 del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del presidente della regione Lazio T00013 del 05 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

  
   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento Tecnico-
Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATE  la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”, la quale prevede 
l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
  la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
 l’attuale assetto normativo che obbliga le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle 

convenzioni/accordi quadro CONSIP o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una 
serie di beni e servizi per importi superiori alla soglia comunitaria; 

 
PRESO ATTO della Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G08306 del 

14/06/2023 con la quale è stata formalizzata l’aggiudicazione della procedura aperta finalizzata 
alla conclusione di un accordo quadro per il servizio di test genomici ormono-responsivo nelle 
pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce; 

  
 che, come previsto dal Disciplinare di gara “Durata dell’appalto, opzioni e rinnovi-Durata”, 

l’Accordo Quadro ha una durata di 12 mesi (eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi) a 
decorrere dalla data di sottoscrizione degli stessi e gli appalti specifici avranno durata massima 
di 12 mesi dalla data di emissione; 

 
che, con nota prot. n. U.0834503 del 25/07/2023 (All. 1), la Direzione Regionale Centrale 
Acquisti ha notificato la stipula e l’avvenuta attivazione degli Accordi Quadro; 

 
 che la determinazione delle quote spettanti alle Aziende sanitarie aderenti al progetto deve 

tener necessariamente conto: 
 
che l’ASL Roma 1 ha attualmente in carico le pazienti operate presso il presidio ospedaliero 
San Paolo di Civitavecchia dell’ASL Roma 4; 

   
 che la ASL Roma 1 ha il mandato per l’emissione degli ordini dei test prescritti dai Centri di 

Senologia istituiti presso il Policlinico Gemelli e il San Giovanni Calibita FBF; 
 
che con nota del 119392 del 07/08/2023 (All.2) il Direttore UOSD Pianificazione Acquisti e 
monitoraggio spesa beni sanitari, a seguito delle richieste espresse da parte dei Responsabili dei 
Centri di Senologia destinatari della fornitura in trattazione, ha inoltrato alla scrivente UOC 
l’adesione per il seguente fabbisogno: 

  



 
 

  

CENTRO SENOLOGIA ASL ROMA 1 
TEST ONCOTYPE DX BREAST 

RECURRENCE SCORE® 
(GENOMICS HEALTH) 

CS ROMA 1 PO SAN FILIPPO NERI – PO SANTO 
SPIRITO (ASL ROMA 4) 55 

FONDAZIONE POLICLINICO A. GEMELLI  180 

OSPEDALE SAN GIOVANNI CALIBITA 
FATEBENEFRATELLI 

45 

 
RILEVATO   che i costi che la Asl Roma 1 sosterrà, a seguito dell’adozione del presente atto, sono di 

seguito specificati: 
 ASL ROMA 1 + ASL ROMA 4: € 107.250,00 iva esente; 
 FONDAZIONE POLICLINICO A. GEMELLI: € 351.000,00 iva esente; 
 OSPEDALE SAN GIOVANNI CALIBITA FATEBENEFRATELLI: € 87.750,00 iva esente; 
per un importo complessivo di € 546.000,00 iva esente; 

 
  che l’importo riferito alla Fondazione Policlinico A. Gemelli e all’ Ospedale San Giovanni Calibita 

Fatebenefratelli pari complessivamente a € 438.750,00 iva esente verrà recuperato 
successivamente all’ordinativo di fornitura attraverso emissione di fattura attiva da parte della 
UOC Bilancio su disposizione del DEC; 

  
RITENUTO  conseguentemente, di recepire la determinazione regionale n. G08306 del 14/06/2023; 
 

di acquistare, a seguito della stipula della Convenzione quadro tra la Regione Lazio e la società 
aggiudicataria posizionatasi prima in graduatoria, Genomic Health, Inc. fino alla scadenza della 
medesima, test genomici ormono-responsivi per pazienti con carcinoma mammario in stadio 
precoce per una spesa complessiva di € 546.000,00 iva esente;  

 
DATO ATTO  che la spesa complessiva relativa all’acquisto dei test genomici ormono-responsivi occorrenti alla 

Asl Roma 1 e ai Centri accreditati presso la Fondazione Policlinico A. Gemelli e l’Ospedale San 
Giovanni Calibita Fatebenefratelli quantificata in complessivi € 546.000,00 iva esente, produrrà 
costi sul conto economico 501010317 “Reagenti” come di seguito ripartita nei Bilanci di 
competenza:  

 
 ANNO 2023 (15.09.2023 - 31.12.2023)  

Conto Descrizione Importo Complessivo iva 
esente 

501010317 Reagenti 222.040,00 
 ANNO 2024 (01.01.2024 - 14.09.2024)  

Conto Descrizione Importo Complessivo iva 
esente 

501010317 Reagenti € 323.960,00 
 
 
ATTESO      che, a seguito dell’adozione del presente atto, la spesa complessiva derivante dall’adozione del 

presente provvedimento pari ad € 546.00,00 IVA esente sarà contabilizzata sul CE 501010317 
“REAGENTI”; 

 
  cchhee  iill  CC..EE..  nn..  550011001100331177  ““RREEAAGGEENNTTII””  BBiillaanncciioo  22002233  pprreesseennttaa  uunnoo  ssccoossttaammeennttoo  ppaarrii  aa  €€  

22..007766..557755,,9933  ccoorrrriissppoonnddeennttee  cciirrccaa  aall  2200%%  rriiffeerriittoo  aall  bbuuddggeett  ssttaannzziiaattoo  iinn  vviiaa  pprroovvvviissoorriiaa  ee  nnoonn  aa  
qquueelllloo  eeffffeettttiivvaammeennttee  ccoonnssuummaattoo  ddeerriivvaattoo  ddaallllaa  ccoonnttaabbiilliizzzzaazziioonnee  ddii  ccoonnttrraattttii  aavvvviiaattii,,  llaa  ccuuii  ssppeessaa  
ppeerr  ll’’aannnnoo  iinn  ccoorrssoo,,  rriissppeettttoo  aaii  bbuuddggeett  pprroovvvviissoorrii  aattttrriibbuuiittii  aaii  CCCCSS  ccoonn  DDeelliibbeerraazziioonnee  nn..  2233  ddeell  
1177//0011//22002233,,  nnoonn  ppuuòò  eesssseerree  rriiddoottttaa;;      

   
 che si rende necessario contabilizzare la sopramenzionata spesa onde garantire la prosecuzione 



 
 

  

delle attività assistenziali non altrimenti assolvibili attraverso il ricorso ad altri contratti in 
essere presso la ASL Roma 1; 

 
 INDIVIDUATA la dott.ssa Francesca Frattura, Dirigente Farmacista ASL Roma 1, DEC del contratto 

discendente dall’adozione della presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO che la UOC proponente il presente atto ha provveduto ad acquisire sulla piattaforma ANAC, 

entro l’importo del CIG primario della predetta gara centralizzata regionale che presenta la 
necessaria capienza, il rispettivo “CIG derivato” per l’importo per quanto d’interesse della Asl 
Roma 1, necessario per procedere agli ordinativi di fornitura: A003AE5ABF;   

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.  

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di disporre il recepimento dell’esito della gara comunitaria centralizzata aggiudicata dalla Regione Lazio con 
Determinazione n. G08306 del 14/06/2023 in merito l’affidamento annuale della fornitura di test genomici 
ormono-responsivi per pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce; 
 
di dare atto che la Asl Roma 1 effettuerà gli ordinativi di fornitura dei test genomici anche per i Centri 
accreditati presso la Fondazione Policlinico A. Gemelli e Ospedale San Giovanni Calibita Fatebenefratelli come 
indicato dalla Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria; 
 
di imputare, l’importo complessivo del presente provvedimento, pari a € 546.000,00 iva esente, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento sul seguente Conto Economico: 
 

 ANNO 2023 (15.09.2023 - 31.12.2023)  

Conto Descrizione Importo Complessivo iva 
esente 

501010317 Reagenti 222.040,00 
 ANNO 2024 (01.01.2024 - 14.09.2024)  

Conto Descrizione Importo Complessivo iva 
esente 

501010317 Reagenti € 323.960,00 
 
di stabilire che la spesa pari a € 438.750,00 iva esente impegnata per gli ordinativi di fornitura dei Centri 
accreditati sarà recuperata attraverso emissione di fattura attiva da parte della UOC Bilancio su disposizione del 
DEC; 
 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione degli 
Ordinativi di fornitura/contratti discendenti dalla Convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio con la 
società Genomic Helath, Inc. per il sopra indicato importo al fine di consentire l’acquisizione della fornitura 
d’interesse della ASL Roma 1;   
 
di nominare DEC del presente recepimento la Dr.ssa Francesca Frattura, Dirigente Farmacista ASL Roma 1;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 



 
 

  

Il Responsabile del  Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dr.ssa Cristina Franco  
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

    FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della regione Lazio n. T00013 del 05 
aprile 2023; 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 
 DELIBERA  

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Recepimento dell’esito della gara comunitaria 
centralizzata, aggiudicata dalla Regione Lazio Determinazione n. G08306 del 14/06/2026 in merito all’affidamento 
annuale della fornitura di test genomici ormono-responsivi per pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce. 
Spesa complessiva € 546.000,00 iva esente. CIG derivato A003AE5ABF” e, conseguentemente, per i motivi e le 
valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,   
 
di disporre il recepimento dell’esito della gara comunitaria centralizzata aggiudicata dalla Regione Lazio con 
Determinazione n. G08306 del 14/06/2023 in merito l’affidamento annuale della fornitura di test genomici 
ormono-responsivi per pazienti con carcinoma mammario in stadio precoce; 
 
di dare atto che la Asl Roma 1 effettuerà gli ordinativi di fornitura dei test genomici anche per i Centri 
accreditati presso la Fondazione Policlinico A. Gemelli e Ospedale San Giovanni Calibita Fatebenefratelli come 
indicato dalla Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria; 
 
di imputare, l’importo complessivo del presente provvedimento, pari a € 546.000,00 iva esente, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento sul seguente Conto Economico: 
 

 ANNO 2023 (15.09.2023 - 31.12.2023)  

Conto Descrizione Importo Complessivo iva 
esente 

501010317 Reagenti 222.040,00 
 ANNO 2024 (01.01.2024 - 14.09.2024)  

Conto Descrizione Importo Complessivo iva 
esente 

501010317 Reagenti € 323.960,00 
 
di stabilire che la spesa pari a € 438.750,00 iva esente impegnata per gli ordinativi di fornitura dei Centri 
accreditati sarà recuperata attraverso emissione di fattura attiva da parte della UOC Bilancio su disposizione del 
DEC; 



 
 

  

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione degli 
Ordinativi di fornitura/contratti discendenti dalla Convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio con la 
società Genomic Helath, Inc. per il sopra indicato importo al fine di consentire l’acquisizione della fornitura 
d’interesse della ASL Roma 1;   
 
di nominare DEC del presente recepimento la Dr.ssa Francesca Frattura, Dirigente Farmacista ASL Roma 1;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Dirigente della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dott. Giuseppe Quintavalle 
                                                              FIRMATO DIGITALMENTE 

 



 

 
 

 

 

 

1 

 

 

Genomic Health, Inc. Sede Secondaria n. MI/1 

Personal Genomics 

Toma Advanced Biomedical Assays spa 

R&I Genetics 

e 

Alle Aziende Sanitarie 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TEST GENOMICI ORMONO-RESPONSIVO NELLE PAZIENTI CON 

CARCINOMA MAMMARIO IN STADIO PRECOCE PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA 

REGIONE LAZIO 

 

Si comunica che la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha proceduto alla stipula e all’attivazione 

degli Accordi Quadro. 

 

 

 

Distinti saluti  

 

Il Dirigente  

Pietro Leone  

    Il Direttore  

Andrea Sabbadini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A R E A  G R  1 2 / 1 7     

ASL RM/1
Prot. n. 112317/2023 del 25/07/2023

Firmato da: LEONE PIETRO ---
SABBADINI ANDREA --- r_lazio



ASL Roma 1
Prot. n. 119392/2023 del 08/08/2023 


		2023-07-24T10:15:23+0000
	LEONE PIETRO


		2023-07-25T07:15:52+0000
	SABBADINI ANDREA


		2023-07-25T16:39:38+0200
	Roma
	r_lazio
	Registrazione Informatica: REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0834509.25-07-2023


	DELRGNUM: 678
	DELRGDAT: 31/08/2023
		2023-08-21T15:46:12+0200
	LUIGI ROBERTI


		2023-08-21T16:05:57+0200
	LUIGI ROBERTI


		2023-08-22T10:31:22+0200
	CLAUDIO PISANELLI


		2023-08-22T11:35:07+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-08-22T17:42:11+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-08-25T17:38:51+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-08-30T19:37:36+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-08-31T14:23:56+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




